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1. Úvod
Téma své bakalářské práce Rozdíly v ošetřovatelské péči o pacienty s epidurálním

katétrem jsem si vybrala na základě svého dlouholetého zájmu o tuto problematiku.

Pracuji jako anesteziologická sestra a téměř denně se setkávám s pacienty, u

kterých je epidurální analgezie použita jako metoda pooperační léčby bolesti. Na

odděleních poté o pacienty pečují sestry JIP a standardních oddělení a ne vždy se

setkávám s jejich příznivou odezvou na tuto metodu. Zajímalo mne tedy, jak

sestrám zpřístupnit informace o epidurální analgezii a péči o epidurální katétr.

Jednou ze zavedených možností, jak sestry informovat a vést, je ošetřovatelský

standard. Pátrala jsem tedy po zdrojích k vytvoření tohoto standardu a zjistila velký

nedostatek informací. Proto jsem ve své práci porovnala stávající standardy se

zahraničními a porovnala samotné ošetřovatelské postupy na jednotlivých

odděleních.

Při vytváření následujícího textu jsem kromě uvedených citovaných zdrojů

čerpala také ze svých dlouholetých praktických zkušeností v této problematice.
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1.1. Bolest
Bolest patří k základním tělesným pocitům.

„ Bolest je nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost spojená s akutním nebo

potenciálním poškozením tkání, nebo je popisována výrazy takového poškození…

Bolest je vždy subjektivní...“ ( Mezinárodní společnost pro studium a léčbu bolesti)

„Bolest je to, co člověk cítí, když říká, že ho to bolí…“ ( Margo McCaffery)

Bolest je nejčastějším příznakem onemocnění a pro pacienta zároveň varovný

příznak, který upozorňuje na možné ohrožení zdraví a přivádí pacienta k lékaři.

Bolest je účelná jen do jisté míry. Všude tam, kde bolest ztratila signální význam a

její intenzita překročila pro nemocného snesitelnou míru, tam je neúčelná a

škodlivá. Akutní bolest doprovází často operační zákroky, záněty a úrazy. Přichází

náhle, je ohraničená a ustupuje s hojením.

Typickým příkladem akutní bolesti je pooperační bolest.

(1,2,3,4,)

1.1.1. Fyziologie bolesti

Bolest začíná podrážděním na specifických senzorech- nociceptorech. Jsou to

volná nervová zakončení dostředivých nervových vláken, umístěná v kůži,svalech,

kloubních pouzdrech, na srdci a v cévách. Jsou orgány bohatě zásobené těmito

receptory a jsou orgány, které nociceptory neobsahují. Takové orgány nebolí. Sem

patří například mozková tkáň. Potom jsou orgány bez receptorů, které mají však

citlivá pouzdra- obaly, bolest vzniká až napnutím nebo jiným poškozením pouzdra

orgánu. Takto vzniká například bolest kosti nebo ledviny. Nociceptory jsou vlastně

senzory (nocisenzory) a reagují na různé podněty. Tyto podněty mohou být

chemického, mechanického i tepelného původu. Nociceptory také můžeme rozdělit

podle místa uložení. Kožní nociceptory odpovídají za povrchovou bolest,

nociceptory ze svalů a kloubů vyvolávají hlubokou bolest a z vnitřních orgánů je

vedena viscerální bolest.

Bolestivý impulz je veden do CNS dvěma způsoby. Jednak myelinizovanými

vlákny Aδ – ty vedou rychle ostrou povrchovou bolest- na vodivost těchto vláken

má vliv mnoho látek (volné mastné kyseliny, NO, NMDA). Druhý typ vláken -

vlákna C – vede pomalou, špatně lokalizovatelnou, tupou a hlubokou bolest. Obě

vlákna vedou zadnímy rohy míšními do Rexedových vrstev, kde končí rovněž
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vlákna vedoucí dotyk, tlak a vibrace. To dalo vzniknout tzv. vrátkové teorii bolesti

dle Melzacka a Walla v r. 1965. Protože na transmisní buňce dochází k přenosu jak

bolestivého, tak vibračního či taktilního vjemu, lze silnou stimulací dotykových

receptorů přepnout vjem z bolestivého zpět na normální.

V míše je nocicepční podnět několikrát přepojen na motoneurony, což umožňuje

obranné reflexy. Prvními mozkovými centry, která bolest zpracovávají jsou

talamus, retikulární formace, hypotalamus a amygdala.

Ony mají vztah k emocím strachu a úniku, a proto se významně účastní na

modulaci bolesti. Dráha bolesti končí v korových centrech. Převodu bolestivých

podnětů se účastní i vegetativní nervy. ( 1,5)

Bolest můžeme rozdělit na bolest akutní a bolest chronickou.

1.1.2. Reakce nemocného na akutní bolest
Bolest je považována za subjektivní příznak, ale organismus na bolest reaguje jako

na silný stresor a objevují se objektivní příznaky, které můžeme pozorovat a měřit.

Jednotlivé orgánové systémy reagují následovně- je podrážděn sympatikus a

srdečně cévní systém reaguje tachykardií , zvýšeným krevním tlakem a současně

zvýšenou spotřebou kyslíku v myokardu. Bolesti doprovázející pooperační stavy na

hrudníku a v dutině břišní omezují vitální kapacitu plic. Nemocný má reflexně

napnuté svaly na břiše, je omezena funkce bránice.Bolest omezuje expektoraci, na

gastrointestinálním traktu bolest provokuje ke zvracení a nevolnosti.

Neuroendokrinní systém reaguje stresovou odpovědí včetně zvýšené hladiny

glukozy v krvi. Také můžeme zaznamenat retenci moči.

„ Typické doprovodné příznaky akutní bolesti tedy jsou:

zrychlený tep, zrychlené dýchání, vazokonstrikce, mydriáza- rozšíření zorniček,

paralýza střev, retence moči, katabolismus a hyperglykémie.“ ( 6, str. 35,)Pacient

slovně hlásí bolest, vzdychá, naříká. Současně mění svou polohu do úlevové

polohy, je rigidní a pohybuje se pomaleji.(1,2,7,)

1.1.3. Faktory ovlivňující vnímání bolesti
Mezi tyto faktory patří věk, nemoc, psychické faktory jako osobnostní rysy, pocity

a nálady, strach a úzkost, nejistota, předchozí zkušenosti s bolestí, sociálně kulturní

faktory jako sociální zázemí, výchova, náboženství a etnikum. Bolest také může

ovlivňovat chlad či teplo.
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Různé věkové skupiny pacientů mohou bolest vnímat a přijímat odlišně. Bolest, jež

doprovází nějakou jasnou diagnozu(která je vysvětlitelná) je daleko lépe snášena,

než bolest neznámého původu. Pokud pacient je seznámen s původem bolesti,

snáze ji zpracuje.

Psychický stav pacienta také hraje velkou roli. Zejména negativní emoce jako

strach, smutek, deprese, rozčílení, izolace a starosti zesilují bolest, říkame, že

snižují práh bolestivosti. (4)

Pokud má pacient předchozí neblahou zkušenost s léčbou bolesti, může být jeho

postoj negativistický.

Sociálně kulturní vliv také hraje roli. V některých náboženstvích je bolest

vysvětlována jako boží trest a také tak akceptována. A také jsou etnika, která

vnímají a prožívají bolest jinak. Někde se bolest vyjadřuje otevřeně, jinde je běžné

popírání bolesti.

1.1.4. Hodnocení bolesti- úloha sestry
Mezi základní úlohu sestry v procesu léčby bolesti patří diagnostika bolesti,

odebrání anamnézy bolesti, měření intenzity bolesti.

Abychom mohli bolest účinně léčit, musíme ji přesně popsat.Ve snaze proces

zjednodušit lze postupovat podle mnemotechnické pomůcky PQRST

P znamená co bolest provokuje, zhoršuje, co pomáhá?

Q je kvalita a kvantita- nemocný sám popisuje intenzitu(popsáno níže) a charakter

bolesti, zde zaznamenáváme je-li bolest bodavá, ostrá, tupá,řezavá, svíravá,

vystřelující

R region a radiaci tedy lokalizaci bolesti a její případné vystřelování.K přesnému

určení místa poslouží mapa těla, do které přesně zakreslíme místo bolesti.

S hodnotí sílu bolestí. Na hodnocení intenzity bolesti slouží různé škály bolesti.

Např. VAS –vizuální analogová škála-( viz příloha č. 1) to je úsečka na jejímž

jednom konci je označení žádná bolest a na druhém konci je nesnesitelná bolest.

Úsečka může být mezi oběma extrémy rozdělena pro přehlednost na 5 částí.Další

pomůckou je číselná škála od 1 do 10, kdy 1 je žádná bolest a 10 maximální možná

bolest. Pro lepší představu je tato škála doplněna barevným trojúhelníkem postupně


[…]


položky a na standardních odděleních sledovali v průměru 2,8 položky. Nejčastěji

však sestry zcela správně sledovaly možné projevy pozdních komplikací, jako je

epidurální hematom a epidurální absces. Sem se řadí změna citlivosti a hybnosti

dolních končetin, bolest a krvácení v místě vpichu, celkové a místní známky zánětu

a možnost močové retence. Tento příznak udává pouze jedno oddělení.

Jako anesteziologická sestra provádím extrakce epidurálních katétrů a poučuji

pacienty, aby upozornili na možné příznaky, které vyjmenuji. Sama z vlastní

zkušenosti vím, že většina pacientů v době extrakce epidurálního katétru má ještě

nadále zaveden katétr močový, proto se retence močová neprojeví.

Péče na oddělení, na kterém sestry sledují po extrakci jen bolest nebo 1x změří

fyziologické funkce, není dostačující.
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Poslední hypotéza a cíl se vztahovaly k dalšímu vzdělávání sester v problematice

epidurální analgezie. V teoretické části je zmínka o vzdělávání sester v kvalifikační

i specializačním studiu.

V rámci specializačního studia Sestra pro intenzivní péči, dříve ARIP

(ošetřovatelská péče v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní péči) je tato

problematika přednášena v NCO NZO v modulu anestezie (speciální techniky)

prokazatelně od roku 2006. Otázka péče o pacienty se zavedeným epidurálním

katétrem byla v NCO NZO zkoušena již v roce 1992 při závěrečných zkouškách

z ARIP.

V Centru pro vědu a vzdělávání Thomayerovy nemocnice v Praze (držitel

akreditace MZČR) v pomaturitní specializaci sestra pro intenzivní péči přednáší

problematiku v modulu anestezie od roku 2008 (zdroje u autorky).

Sama jsem absolvovala toto specializační studium v roce 1992 a tuto problematiku

jsem v přednáškách ještě neměla. Jako anesteziologická sestra jsem navštívila

několik kongresů ČSARIM a mnoho sesterských přednášek na toto téma

nezaznělo.

Ptala jsem se respondentek, jaké mají i v rámci nemocnici nabídky ke vzdělávání.

Tam, kde mají službu léčby akutní pooperační bolesti (APS), některé sestry

odpověděly, že probíhají občas přednášky z Kliniky anesteziologie a resuscitace.

Další možností vzdělávání jsou certifikované kurzy na téma Péče o pacienta

s bolestí (tuto možnost uvedly 3 sestry) nebo návštěva specializované přednášky,

třeba v rámci nemocničního semináře. Zde je vhodná příležitost lékařů a sester

z oddělení anestezie či ze služby pro léčbu akutní pooperační bolesti k edukační

činnosti. Členové těchto týmu mají přednáškovou činnost v náplni práce. Je

zejména na těchto pracovnících, aby systematicky vzdělávali a podporovali

ošetřující personál v této specifické problematice, protože celá polovina sester

nezná nebo neprojevuje zájem o jakékoli informace k problematice.

Otázka týkající se tištěného materiálu jako pomůcky při péči o pacienta

s epidurálním katétrem zkoumala, jaké mají sestry dostupné literární zdroje

k problematice ošetřování pacientů s epidurálním katetrem.

Ukázalo se, že jediným dostupným zdrojem je pro sestry standard ošetřovatelské

péče. Pro zjednodušení, si sestry navíc vypsaly stručný souhrn důležitých

požadavků nebo si důležitý text, který se týká jejich práce jasně barevně

zvýraznily. Tam, kde standard péče nemají, sestry neudaly žádný zdroj poučení.
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Je proto na jednotlivých nemocnicích respektive samotných sestrách, jak si stanoví

standard ošetřovatelské péče o pacienta s epidurálním katetrem.

Studie byla limitována několika faktory, jedním z nich je nereprezentativnost

vzorku, nemohu zaručit, že jednotlivé odpovědi sester reprezentují většinový názor

sester. Také počet nemocnic ani jejich složení není reprezentativní . Příčinou

nedostatku byl omezený čas a dostupnost respondentek.
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3. Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat situaci v problematice ošetřovatelské

péče o pacienta s epidurálním katetrem. Nejprve jsem shromažďovala odbornou

literaturu k tématu. Nalezla jsem dostatek informací lékařsky zaměřených, ale

velmi málo literatury ošetřovatelské. Chybí i doporučení a manuály odborných

společností. Dostatek informací je pouze v cizojazyčné literatuře. Jako inspirace mi

proto posloužily anglicky psané materiály. Tato data jsem konfrontovala s postupy

péče v náhodně vybraných nemocnicích. Moje otázky směřovaly zejména

k zajištění bezpečnosti a omezení rizik spojených s péčí o pacienta s epidurálním

katétrem. Výsledkem výzkumu jsou zajímavé údaje. Mohu zkonstatovat, že péče o

tyto pacienty je nejednotná. Zdaleka ne všechny mnou zkoumané standardy péče o

pacienta s epidurální analgezií obsahují všechny posuzované položky. V některých

zkoumaných parametrech nepostupují sestry správně a péče o pacienta

s epidurálním katétrem je nedostačující. Zejména tam, kde chybí doporučení ve

standardu či standard péče. Překvapením je, že frekvence ošetřovatelských výkonů

spojených s epidurálním katétrem se neliší na JIP a standardním oddělení.

S nedostatkem zdrojů a informací souvisí i zjištění, že úroveň vzdělávání sester

v této problematice je nízká.

Do budoucna by bylo zajímavé zjistit situaci na větším vzorku včetně malých

nemocnic.

Výstupem této práce je návrh ošetřovatelského standardu o pacienta s epidurálním

katétrem pro Fakultní nemocnici Královské Vinohrady( viz příloha č. 11).
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 intenzivní péče

ARO- anesteziologicko resuscitační oddělení
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