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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Práce je originální, téma aktuální

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Práce byla zpracována zcela samostatně počínaje výběrem tématu, získáním literárních údajů a vyhledáváním

literatury, navržením výzkumných metod a konče zpracováním výsledků a diskuzí.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Viz výše. Práce díky kvalitnímu zpracování tématu byla použita pro vznik ošetřovatelského standardu FNKV.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Formální zpracování odpovídá běžným zvyklostem, práce je psána dobrým jazykem, čtivě. Nižší hodnocení je za

vyšší počet špatně používaných mezer. Na první pohled menší rozsah literatury je dán tím, že k danému tématu

v domácí literatuře neexistuje paralela, ošetřovatelská péče o pacienty se zavedeným epidurálním katetrem je

zpracována jen v zahraniční literatuře.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Celá práce je zpracována velmi detailně a pečlivě. Téma je velmi závažné a řeší

aktuální otázky klinické praxe. Autorka využila své bohaté zkušenosti z práce jak

anesteziologické sestry, tak i ze svého dřívějšího působení na algeziologickém

pracovišti. Studentka problematiku řešila od samého začátku zcela samostatně.

Práce je psána precizně, didakticky, je znát, že studentka již zkušenosti

s přednáškovou činností k uvedenému tématu během nepovinně volitelných kurzů o

léčbě bolesti.

Již prvá verze rukopisu obsahovala jen minimum drobných formálních chyb a žádné

chyby věcné. Rozsah práce bohatě odpovídá tématu, práce je psaná i velmi čtivě.

Velmi dobře je zpracovaná část Diskuze, která je asi nejobtížnější částí každé práce.

Zde je jasně vidět, jak studentka umí pracovat se získanými údaji i literárními

prameny. Literatura je počtem citací přiměřená a recentní. O tom, že ošetřovatelské

standardy pro péči o pacienty se zavedeným epidurálním katetrem jsou skutečně

potřebné, svědčí jak výsledky původní práce, tak i přehled literatury, který ukazuje,

že doporučené ošetřovatelské postupy jsou publikovány prakticky výlučně

v zahraničních časopisech, zatímco české prameny se týkají především vlastního

provedení lékařského výkonu a nejsou primárně určeny pro nelékařské pracovníky a

ošetřovatelství.

Celková úroveň výrazně překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci a

doporučuji práci k další obhajobě s hodnocením výborně. O kvalitě práce svědčí

mimo jiné i to, že byla převzata pro nově navržený standard ošetřovatelské péče ve

FNKV. Doporučuji práci ve zkrácené podobě publikovat v odborném tisku, případně

na odborné konferenci.

Doplňující otázky v tomto konkrétním případě slouží především k tomu, aby se

ukázalo, jak je studentka orientovaná v problematice, nikoliv, aby doplnily mezery

v práci.

Otázky k
obhajobě:

Jaká je koncepce a kompetence APS? Jaký vidíte možný přínos APS pro

ošetřovatelskou péči na vlastním pracovišti?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Datum:

20. 5. 2013

Podpis:
doc. MUDr. Jiří Málek, CSc.

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka